АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2021                                        с. Алтайское                                         № 1780

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от  12.01.1996 N 8-ФЗ   «О погребении  и
похоронном  деле», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
Алтайский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация ритуальных услуг
и содержание мест захоронения на территории Алтайского района Алтайского
края на 2022-2026 годы»

2.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации Алтайского района В.А.Тырышкина.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации Алтайского района.

4.. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 г

Глава Алтайского района                                             С.В.Черепанов

Об  утверждении  муниципальной  программы
«Организация  ритуальных  услуг  и  содержание
мест  захоронения  на  территории  Алтайского
района Алтайского края на 2022-2026 годы»

Утверждено
постановлением

Администрации Алтайского района
от 27.12.2021 года № 1780

Паспорт
муниципальной программы

«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Алтайского
района Алтайского края на 2022-2026 годы»

Ответственный исполнитель программы Администрация  Алтайского  района
Алтайского края

Соисполнители отсутствуют
Участники программы Администрация  Алтайского  района

Алтайского края,
физические  и юридические  лица  (по
согласованию)

Подпрограммы программы отсутствуют
Программно-целевые инструменты программы отсутствуют
Цели программы Совершенствование системы

организации  погребения  и  оказания
услуг по погребению

Задачи программы Сбор  и  систематизация
существующих  данных, создание
электронной базы

Индикаторы и показатели программы Паспортизация кладбищ
(инвентаризация)
Количество  проинвентаризированных
захоронений, количество
захоронений, внесенных  в
электронную базу

Сроки и  этапы реализации программы 2022 - 2026 годы,  без  деления  на
этапы

Объемы финансирования программы Общий объем финансирования по
годам реализации составляет:
2022 год – 856,00 тыс. рублей —
местный бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный
бюджет;
2023 год – 700 тыс. рублей —
местный бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный
бюджет;
2024 год – 800 тыс. рублей -местный
бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный
бюджет;
2025 год — 800 тыс. рублей -местный
бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный

бюджет;
2026 год — 900 тыс. рублей —
местный бюджет.
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный
бюджет;
Объемы финансирования
мероприятий Программы подлежат
ежегодному уточнению при
принятии бюджета на
соответствующий финансовый год и
на плановые периоды

Ожидаемые результаты реализации программы Реализация муниципальной
программы на территории Алтайского
района позволит достичь следующих
показателей:
1.  Количество
проинвентаризированных
захоронений с 0 до 29
2. Количество  захоронений,
внесенных в электронную базу

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
На  территории  муниципального  образования  Алтайский  район  расположено  29

(двадцать девять) кладбищ, в том числе некоторые закрыты для захоронения. Однако, книги
учета захоронений не ведутся ни в одном поселении Алтайского района. Отсутствие реестра,
картографических планов кладбищ, делает невозможным поиски умерших и захороненных
родственников, кроме  того, не  отражает  картины  дефицита  земель  для  будущих
захоронений. Необходимо  обеспечить  организацию  инвентаризации  кладбищ  и  мест
захоронений на них, создание и ведение реестра кладбищ и захоронений с  размещением на
региональном портале муниципальных услуг.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных

результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы

Муниципальная программа разработана в рамках исполнения поручения Президента
Российской Федерации от  09.07.2017 №Пр-1330, п.1 РК от  17.07.2017 №11933-1 с целью
проведения  инвентаризации  действующих  и  закрытых  для  захоронения  кладбищ,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  Алтайский  район  для
исключения  искусственного  дефицита  мест  погребения  и, в  случае  необходимости,
резервирования  земель  для  размещения  мест  погребения  в  рамках  территориального
планирования, а  также  во  исполнение  распоряжения  Правительства  РФ  №2424-р  от
02.09.2021 г. (п.5).

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является совершенствование системы организации погребения и
оказания услуг по погребению

Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  решить  задачи  по  сбору  и
систематизации существующих данных, создание электронной базы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить создание
и дальнейшее ведение электронной базы захоронений, располагать сведениями о возможном
дефиците  земель  для  захоронений и  принятия своевременных мер с  целью недопущения
дефицита.

2.3 Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы на территории Алтайского района позволит
достичь следующих показателей:

1. Количество проинвентаризированных захоронений с 0 до 29
2. Количество захоронений, внесенных в электронную базу.

2.4 Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализации  муниципальной  программы  запланирована  на 2022-2026 годы,  без

деления на этапы.

3. Обобщенные характеристики мероприятий муниципальной программы
Мероприятиями  программы  предусматривается  инвентаризация  и  создание

электронной  базы  всех  захоронений  на  кладбищах, расположенных  в  муниципальном
образовании Алтайский район.

Достижение  целей  и  решение  задач  муниципальной  программы  обеспечивается
реализацией  основных  мероприятий, направленных  на  создание  и  дальнейшее  ведение
электронной базы захоронений.
3.1. Мероприятия программы 1 "Разработка и внедрение информационной системы
(программное обеспечение)»

Реализация  мероприятия  направлена  на  формирование  единого  информационного
ресурса  о  состоянии  похоронной   отрасли и  автоматизации  в  рамках  похоронной

деятельности.  Обеспечивает  регистрацию  захоронений, визуальную  разработку
схемы  кладбища, хранение результатов оцифровки рукописных книг, формирование
аналитической  и  сводной  отчетности. Кроме  того, это  возможность  хранения
фотографий каждого захоронения, внесение информации с надгробий и памятников, а
также учет бесхозных захоронений

3.2. Мероприятие программы 2 «Проведение работ по инвентаризации захоронений на кладбищах
МО Алтайский район»

Реализация мероприятия позволит систематизировать данные о местах захоронений на
кладбищах,  выявить  неучтенные  захоронения, осуществить  учет  территории  в  зоне
захоронения  кладбищ, не  занятой  местами  захоронений.Это  позволит  в  дальнейшем
осуществлять  планирование  территории  кладбищ  и  своевременное  выявление  дефицита
земель для целей захоронения.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Общий объем финансовых ресурсов 4056,0 тыс. рублей, в т.ч.
2022 год – 856,00 тыс. рублей — местный бюджет;

0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный бюджет;

2023 год – 700 тыс. рублей — местный бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный бюджет;

2024 год – 800 тыс. рублей -местный бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный бюджет;

2025 год — 800 тыс. рублей -местный бюджет;
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный бюджет;

2026 год — 900 тыс. рублей — местный бюджет.
0,00    тыс.рублей - краевой бюджет;
0,00    тыс. рублей - федеральный бюджет;

Объемы  финансирования  мероприятий  Программы  подлежат  ежегодному
уточнению при принятии бюджета на соответствующий финансовый год  и на плановые
периоды.

5. Анализ рисков  реализации муниципальной программы
Выполнению  поставленных  задач  могут  мешать  риски, сложившиеся  под

воздействием  негативных  факторов  и  имеющихся  в  обществе  социально-экономических
проблем. К внешним рискам относятся:

макроэкономические  риски  - снижение  темпов  роста  экономики  области,
инфляционные процессы;

финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета;
правовые  риски  - изменение  федерального  законодательства, регулирующего

отношения в области охраны окружающей среды.
В случае изменения федерального законодательства, регулирующего отношения в

области похоронного  дела, значения  показателей  программы  подлежат  корректировке  в
соответствии с изменениями законодательства.

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их
значениях

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм.

Значение по годам

2020 2021

годы реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Паспортизация кладбищ (инвентаризация) шт. 0 0 3 6 6 7 7

2

Количество  захоронений, внесенных  в
электронную базу.

шт. 0 0 1000 2000 2000 2000 2000

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной  программы

№
п/
п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализ
ации

Участник
программ

ы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники
финансирования2022

год
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 1 .Цель:

Совершенствование
системы
организации
погребения и
оказания услуг по
погребению

856 700 800 800 900 4056 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

856 700 800 800 900 4056 местный
бюджет
Внебюджетные
источники

2 Задача
систематизация
существующих
данных, создание
электронной базы

856 700 800 800 900 4056 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

856 700 800 800 900 4056 местный
бюджет
Внебюджетные
источники

3. Мероприятие 1
Разработка и
внедрение
информационной
системы
(программное
обеспечение)

2022-
2026

Админис
трация

Алтайско
го района

160 160 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

160 160 местный
бюджет
внебюджетные
источники

4. Мероприятие 2
Проведение работ по
инвентаризации
захоронений на
кладбищах МО
Алтайский район

2022-
2026

Админис
трация

Алтайско
го района

696 700 800 800 900 3896 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

696 700 800 800 900 3896 местный
бюджет
внебюджетные
источники

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат 856 700 800 800 900 4056
в том числе
из бюджета муниципального
образования

856 700 800 800 900 4056

из краевого бюджета
из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников
Прочие расходы 0 0 0 0 0
в том числе 0

из бюджета муниципального
образования

0 0 0 0 0

из краевого бюджета (на условиях
софинансирования)

0 0 0 0 0

из федерального бюджета (на
условиях софинансирования)

0 0 0 0 0

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0